

Số: 554 /KH-TSQS

Đồng Nai, ngày 22 tháng 3 năm 2022

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện công tác Tuyển sinh quân sự (TSQS) năm 2022

Căn cứ Thông tư số 59/2021/TT-BQP ngày 21 tháng 6 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng Quy định và hướng dẫn thực hiện công tác tuyển sinh vào các trường trong Quân đội (viết tắt là Thông tư 59);

Căn cứ Thông tư số 23/2021/TT-BGDĐT ngày 30 tháng 8 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Quy chế đào tạo trình độ thạc sĩ; Thông tư số 18/2021/TT-BGDĐT ngày 28/6/2021 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Quy chế tuyển sinh và đào tạo trình độ tiến sĩ;

Căn cứ Công văn số 517/TSQS-NT ngày 25/02/2022 của Ban TSQS Bộ Quốc phòng về việc hướng dẫn công tác sơ tuyển vào đào tạo học đại học, cao đẳng, trung cấp quân sự và công tác tuyển sinh sau đại học năm 2022;

Căn cứ Công văn số 681/TSQS-TM ngày 16/3/2022 của Ban tuyển sinh quân sự Quân khu 7 về việc hướng dẫn thực hiện công tác tuyển sinh quân sự năm 2022.

Ban tuyển sinh quân sự (TSQS) tỉnh Đồng Nai lập kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm triển khai công tác TSQS để lựa chọn những thí sinh có đủ tiêu chuẩn theo quy định vào học đại học, cao đẳng, trung cấp quân sự, tạo nguồn cán bộ có đủ năng lực, phẩm chất đạo đức, đáp ứng yêu cầu xây dựng quân đội trong tình hình mới, đồng thời làm cơ sở cho các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác TSQS năm 2022.

2. Yêu cầu

Các cơ quan, đơn vị, địa phương quá trình thực hiện công tác TSQS phải bảo đảm công bằng, dân chủ, công khai, khách quan, chính xác và đúng quy định của pháp luật.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức tuyên truyền, hướng nghiệp và tổ chức cho thí sinh đăng ký sơ tuyển, hướng dẫn cho các thí sinh viết hồ sơ.

2. Khám sức khỏe cho thí sinh đăng ký sơ tuyển: Thực theo hướng dẫn của Thông tư liên tịch số 16/2016/TTLT-BYT-BQP ngày 30/6/2016 của Bộ Y tế, Bộ

Quốc phòng quy định việc khám sức khỏe thực hiện nghĩa vụ quân sự và Điều 20, Thông tư số 59/2021/TT-BQP ngày 11/5/2021 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng.

3. Xác minh lại lịch chính trị của thí sinh khám đạt sức khỏe sơ tuyển.

4. Hoàn thiện hồ sơ và nộp về Ban TSQS tỉnh thẩm định trước khi nộp cho các học viện, trường quân đội. Bổ sung hồ sơ của thí sinh khi có yêu cầu của học viện, trường quân đội.

5. Nhận phiếu báo trúng tuyển, bổ sung các giấy tờ theo yêu cầu trong phiếu báo và ký lệnh gọi nhập ngũ cho các thí sinh trúng tuyển.

(Riêng đối với các thí sinh là QN/CN, HSQ-BS thuộc Bộ CHQS tỉnh thực hiện theo hướng dẫn của Ban Cán bộ/Phòng Chính trị)

III. THỜI GIAN – ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương, tổ chức tuyên truyền, hướng nghiệp cho các thí sinh (trong và ngoài quân đội) biết và đăng ký sơ tuyển, viết hồ sơ thực hiện theo kế hoạch số 121/KH-TSQS ngày 21/01/2021 của Ban TSQS tỉnh Đồng Nai về Tuyên truyền, hướng nghiệp tuyển sinh quân sự (TSQS) vào các học viện, trường Quân đội năm 2022. (đã triển khai cho các cơ quan, đơn vị, địa phương).

- Từ ngày 15/3/2022 đến 20/5/2022 các địa phương cho các thí sinh đăng ký sơ tuyển, tổ chức khám sức khỏe; tiến hành xác minh lại lịch chính trị, hoàn chỉnh hồ sơ của thí sinh.

- Từ ngày 21/5/2022 đến ngày 27/5/2022, các địa phương đưa hồ sơ của thí sinh dự thi về Hội trường Phòng Tham mưu để thẩm định

+ Ngày 23/5/2022 (thứ 2): Buổi sáng 07 giờ 30 phút: Trảng Bom, Vĩnh Cửu, Thống Nhất; Buổi chiều 13 giờ 30 phút: Tân Phú, Định Quán, Xuân Lộc.

+ Ngày 24/5/2022 (thứ 3): Buổi sáng 07 giờ 30 phút: Cẩm Mỹ, Long Khánh, Nhơn Trạch, Buổi chiều 13 giờ 30 phút: Long Thành, Biên Hòa.

- Ngày 26/5/2022 (thứ 5): Kiểm tra và nhận lại toàn bộ hồ sơ của những địa phương trả về làm lại (nếu có).

(Riêng đối với các thí sinh là QN/CN, HSQ-BS thuộc Bộ CHQS tỉnh thực hiện theo hướng dẫn của Ban Cán bộ/Phòng Chính trị)

2. Địa điểm

- Đăng ký, khám sức khỏe, hướng dẫn viết hồ sơ: Thực hiện tại Ban CHQS các huyện, thành phố Long Khánh, thành phố Biên Hòa.

- Nộp hồ sơ của các thí sinh đăng ký sơ tuyển: Hội trường Phòng Tham mưu/Bộ CHQS tỉnh.

- Thời gian 06 giờ 00 phút ngày 06/6/2022 xuất phát đi nộp hồ sơ đăng ký TSQS tại cơ quan đại diện phía Nam Cục Hậu cần – Bộ Tổng Tham mưu (Số 18 Bis – đường Cộng Hòa – quận Tân Bình – TP. Hồ Chí Minh).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành viên Ban TSQS tỉnh

- **Ban Quân lực/PTM:** Tham mưu cho Ban TSQS tỉnh hướng dẫn các địa phương tổ chức tuyên truyền, hướng nghiệp, tổ chức sơ tuyển cho các thí sinh đăng ký dự thi; chịu trách nhiệm tổng hợp nhu cầu mua hồ sơ và đăng ký mua hồ sơ với Ban TSQS Bộ Quốc phòng. Phối hợp với Ban BVAN/PCT, Ban Quân y/PHC tiếp nhận, kiểm tra hồ sơ của các địa phương. Cử cán bộ đưa hồ sơ nộp về cơ quan cấp trên theo đúng quy định.

- **Ban BVAN/PCT:** Chịu trách nhiệm hướng dẫn, kiểm tra thẩm định xác minh lai lịch chính trị của thí sinh, phân công cán bộ cùng với cơ quan Tham mưu kiểm tra, tiếp nhận hồ sơ của các địa phương.

- **Ban Tuyên huấn/PCT:** Phối hợp với Đài phát thanh truyền hình Đồng Nai tổ chức tuyên truyền, hướng nghiệp trên các phương tiện thông tin đại chúng để giới thiệu về công tác TSQS năm 2022.

- **Ban Cán bộ/PCT:** Chịu trách nhiệm hướng dẫn công tác TSQS đối với QNCN, HSQ-BS.... hoàn tất mọi thủ tục hồ sơ, tổng hợp báo cáo Ban TSQS tỉnh và báo cáo về Ban TSQS Quân khu 7 đúng quy định.

- **Ban Quân Y/PHC:** Chịu trách nhiệm hướng dẫn, kiểm tra, thẩm định kết quả khám sức khỏe cho các thí sinh, tổ chức phân công cán bộ cùng với cơ quan Tham mưu kiểm tra, tiếp nhận hồ sơ của các địa phương.

2. Các cơ quan, đơn vị, thuộc Bộ CHQS tỉnh

Tổ chức tuyên truyền, hướng nghiệp đăng ký sơ tuyển cho thí sinh là QNCN, HSQ-BS có đủ tiêu chuẩn và nộp danh sách đăng ký dự thi TSQS năm 2022 về Ban Cán bộ/PCT theo quy định.

3. Ban TSQS các huyện, thành phố Long Khánh, TP. Biên Hòa

- Kiện toàn Ban TSQS đúng thành phần để tham mưu cho Cấp ủy, Chính quyền cùng cấp thực hiện tốt công tác TSQS năm 2022. Chịu trách nhiệm trước Ban TSQS tỉnh toàn bộ các nội dung từ khâu tuyên truyền, hướng nghiệp đến khi các học viện, nhà trường quân đội tiếp nhận thí sinh vào học đại học, cao đẳng.

- Căn cứ các văn bản được cơ quan cấp trên sao gửi, các địa phương căn cứ vào đối tượng, tiêu chuẩn quy định của Bộ Quốc phòng, tổ chức tuyên truyền, hướng nghiệp cho thanh niên ở các địa phương cấp xã và học sinh, học viên tại các trường PTTH, Trung tâm GDTX... trên địa bàn, hướng dẫn cho thí sinh viết hồ sơ; chỉ đạo Hội đồng khám sức khỏe NVQS tổ chức khám sức khỏe cho thí sinh đăng ký sơ tuyển đúng theo quy định.

- Cử cán bộ đi thẩm tra, xác minh lý lịch của từng thí sinh, thu hồ sơ và tổng hợp báo cáo về Ban TSQS tính đúng thời gian quy định. Phối hợp với cơ quan Công an cùng cấp để đối chiếu danh sách đăng ký bảo đảm không có trường hợp thí sinh đăng ký 02 trường (cả Quân đội, Công an). Khi nhận được giấy báo trúng tuyển, nhanh chóng hoàn tất hồ sơ nhập ngũ cho thí sinh đến nhập học đúng thời gian quy định.

V. BẢO ĐẢM

1. Phòng Tham mưu

Bảo đảm phương tiện đưa Đoàn kiểm tra công tác TSQS xuống các địa phương (khi có yêu cầu) và đưa cán bộ đi nộp hồ sơ đăng ký sơ tuyển cho các học viện, nhà trường tại cơ quan đại diện phía Nam Cục Hậu cần - Bộ Tổng Tham mưu theo đúng thời gian quy định.

2. Ban TSQS các địa phương

Tự bảo đảm kinh phí trong thực hiện nhiệm vụ TSQS và nộp hồ sơ năm 2022 về Ban TSQS tỉnh theo đúng thời gian quy định.

Trên đây là kế hoạch TSQS năm 2022, yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương, nhà trường quán triệt, thực hiện nghiêm túc, quá trình triển khai nếu còn vướng mắc kịp thời phản ánh về Ban TSQS tỉnh (qua Ban Quân lực/PTM) để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:

- Ban TSQS QK7;
- TV Ban TSQS tỉnh;
- TT Bộ CHQS tỉnh;
- Cơ quan, đơn vị thuộc BCH.
- 11 huyện, thành phố;
- Lưu VT, QL/PTM. Tr62. *HL*



KT. TRƯỞNG BAN

TRƯỞNG BAN TSQS

PHÓ CHỦ HUY TRƯỞNG
Thượng tá Nguyễn Tấn Linh